
 

 

 

 

 
 
 
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ERESIDENTES DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

RESIDÊNCIA – DIREITO 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO - PRORROGAÇÃO DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES  

 
EDITAL Nº 11/2024 – TAQUARA 

 
A 2ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DE TAQUARA, responsável pelo processo seletivo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no 
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
RESOLVE: 
 
 

I - TORNAR PÚBLICA a retificação dos itens n.º 1 e n.º 4.1 do edital n.º 10/2024, para fins de 
prorrogação do período de inscrições, de modo que conste da seguinte forma e não como 
constou: 
 
1. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES PREVISTO 
 

Cronograma de Atividades 
 

Datas Previstas 
 

Período de inscrições  
 

De 22/07/2024 a 02/08/2024  
 

Publicação da homologação das inscrições e 

divulgação do local de realização das provas  
 

05/08/2024 
 

Aplicação das provas  
 

06/08/2024 às 14h  
 

Realização de entrevistas  
 

09/08/2024 
 

Publicação do resultado e da classificação final  
 

12/08/2024  
 

 

(...) 
 

4.1 As inscrições ao processo seletivo estarão abertas no período de 22 de julho de 2024 a 02 
de agosto de 2024, e serão realizadas, presencialmente, na sede da Promotoria de Justiça 
de Taquara, localizada na Rua Federação n.º 1850, bairro Morro do Leôncio, Taquara/RS, fone 
(51)3295-2870, das 12h às 19h; Ou por e-mail: mptaquara@mprs.mp.br, através do qual o 
candidato deverá solicitar o formulário de inscrição e, após o recebimento, devolvê-lo 
devidamente preenchido (acompanhado de cópia do documento de identidade com foto), até a 
data final do período de inscrições. 

 

Taquara, 29 de julho de 2024. 

 

 
ANA MARIA HAHN SOUZA, 

2ª Promotora de Justiça de Taquara, 
Responsável pelo Processo Seletivo. 

 
 

PUBLICADO EM 29/07/2024 

Procedimento 01589.001.051/2024  –  Evento 0007  –  Página 2


